
建设项目环境影响报告表

项目名称：深圳市现代风家居文化有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：深圳市现代风家居文化有限公司

编制日期 2020年 12月

深圳市生态环境局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》可由技术单位编制，建设单位具备相应环境影响评价

技术能力的，也可自行编制。编制单位应当具备独立法人资格和统一社会信用代码；接

受委托为建设单位编制环境影响报告书（表）的技术单位暂应为依法登记的企业法人或

核工业、航空和航天行业的事业单位法人。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
[...]
东与宝龙街道相邻。辖区总面积 46.69平方公里，实际管理服务人口 30.1万，其中户籍

人口 1.28万人。辖 6个社区（荷坳、银荷、保安、大康、安良、西坑）。

2、地形地貌

龙岗区有五华—深圳大断裂通过，呈北东方向，其延入本市后主要在刚度较低的沉

积岩或火成岩中穿行，并分散成若干条支断裂，沿线还有地热和温泉分布，所积累的地

震应变能多以热能形式释放。而且，目前深圳地区处在地洼发育阶段的余动期，其地震

活动强度趋于减弱。深圳地区的发震潜势不强，发生破坏性地震的可能性极小，属弱震

区。龙岗区属于燕山期第三期侵入岩，岩性为黑云母花岗斑岩、似斑状黑云母花岗岩。

地貌类型有低山、丘陵、台地、阶地、冲积平原。丘陵分低丘陵（100~250m）和高丘

（250~500m）。台地是红岩台地，阶地包括洪积阶地和冲积阶地。

3、气候、气象

本地区属于南亚热带海洋性季风气候。全年温暖湿润，光热充足，日照时间长，雨

量充沛。气温和降水随冬夏季风的转换而变化，一年内有冷暖和干湿季之分。雨热同季，

降水和热量的有效利用率高。深圳市气象局（台）近 20 年来（1999-2018年）气候资料

进行统计分析结果详见表 2-1~表 4。风向玫瑰图见图 1。

表 2-1 深圳市气象局（台）近 20年的常规气象资料统计表（1999-2018年）

统计项目 统计值 极值出现时间

多年平均气温（℃） 23.35 ——

多年平均最高气温（℃） 36.11 ——

多年极端最高气温（℃） 37.5 2004-07-01

多年平均最低气温（℃） 5.52 ——

多年极端最低气温（℃） 1.7 2016-01-24

多年平均气压（hPa） 1006.41 ——

多年平均水汽压（hPa） 22.1 ——

多年平均相对湿度（%） 73.23 ——

多年平均降雨量（mm） 2197.5 ——



7

多年最大日降雨量（mm） 169.48 ——

多年最大日降雨量极值（mm） 344.00 2000-04-14

灾害天气统计

多年平均沙暴日数（d） 0.32 ——

多年平均雷暴日数（d） 57.06 ——

多年平均冰雹日数（d） 0.11 ——

多年平均大风日数（d） 3.42 ——

多年实测极大风速（m/s）、相应风向 30.0，ENE 2018-09-16

多年平均风速（m/s） 2.26 ——

多年主导风向、风向频率（%） NE，18.0 ——

各个风向20 年平均频率累计值 99.89 ——

表 2-2 深圳市局大气成分站气象站月平均风速统计（单位 m/s）（1999-2018年）

月份 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

平均

风速
2.36 2.27 2.25 2.22 2.19 2.22 2.14 1.99 2.19 2.34 2.41 2.46

表 2-3 深圳市局大气成分站气象站年风向频率统计（单位%）（1999-2018年）

风向 NNE NE ENE E ESE SE SSE S SSW
频率 9.94 17.98 11.79 10.71 4.6 6.4 3.47 4.48 5.56
风向 SW WSW W WNW NW NNW N C
频率 7.91 1.82 1.74 1.34 1.99 3.04 6.43 1.13

表 2-4 深圳市局大气成分站气象站月平均气温统计（单位℃）（1999-2018 年）

月份 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
平均

气温
15.6 16.9 19.5 23.1 26.4 28.3 29.0 28.8 28.0 25.6 21.7 17.2

图 1 深圳市气象局（台）风向玫瑰图（静风频率 1.13%）（1999-2018年）

4、地表水文情况

项目附近水体为梧桐山河，属于龙岗河流域。

项目位于龙岗河流域。龙岗河属东江水系，是东江二级支流淡水河干流的上游段，

发源于梧桐山北麓，河流基本从西南至东北贯穿全境，流经本区横岗、龙岗、坪地、坑



8

梓四个街道后进入惠阳境内，全河长 312.6km，集雨面积 338.36km2，平均高程127m，

平均坡降2%。龙岗河属雨源型河流，其径流量、洪峰与降雨量密切相关，径流量年内变

化大，枯水期多年平均径流量为0.27亿m3，占全年总量的7.6%，汛期为3.33亿m3，占全

年的92.4%，径流量年际变化也较大，最多年份（1961年）5.3亿m3，最少年份（1963年）

为0.79亿m3。本河主要支流有梧桐山河、大康河、爱联河、回龙河、石溪河、南约河、

丁山河、黄沙河、田坑水等十条支流。流域内现有中型水库2宗、小（一）型水库36宗，

水库总控制流域面积72.34km2，占总流域面积 21.38%，总库容1.05亿m3。

4、土壤与植被

评价区域生态系统类型为半人工、半自然生态系统。在缓和的山坡上分布马尾松幼

林，底下为稀疏的灌木群落。植被良好，植被总体盖度在 95%以上，但生物量不大，草

本植物居多，季节变化明显。群落结构简单，抗干扰能力差，但恢复能力强，是典型的

南方山地植被。

由于长期的人为活动影响，地带性的季雨林和常绿阔叶林基本损失殆尽，主要为马

尾松疏林灌丛和灌草丛。另外部分丘陵山地则栽种了人工林，主要为马尾松、松木林及

桉树、台湾相思林。土地利用强度小，空间分布特征简单，无特殊的原始价值，其经济

价值需通过开发才能体现，关键的生态效益在于植被的水土保持作用。该区域的土壤类

型以赤红壤为主。赤红壤是深圳市地带性土壤，分布在海拔 300米以下广阔的丘陵台地。

土壤表层有机质多在 2.0%左右，而土壤流失严重的侵蚀赤红壤，表层有机质含量仅

0.2~0.4%。由于评价区暴雨较多，加上长期的人为活动干扰，许多原有的植被覆盖地段

成为裸露地面，在丘陵地区常有水土流失现象。场地内岩土层结构较为简单，分布有第

四系人工填土层（Qml）、第四系残积层（Qel）及侏罗中统粉砂岩基岩层（J2）。不良

土层为松散状人工填土层，钻孔控制范围内未见土洞、断裂构造等不良地质现象，场地

基底稳定。

5、区域排水

本项目位于横岗水质净化厂服务范围。

项目所在区域属于横岗水质净化厂的纳污范围。横岗水质净化厂于 2003年初建成并

开始试运行，一期设计总规模为 10万 m³/天，服务范围约 35km2，采用 SBR工艺处理。

设计进水水质：设计进水水质：COD90~250mg/L、BOD5 120~180mg/L、SS为 120~180mg/L、

氨氮 25~40mg/L、TN为 25~40mg/L、TP为 2~6mg/L；设计出水水质：COD≤40mg/L、



9

BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤2mg/L、TN≤15mg/L、TP≤0.4mg/L。

为了强化脱氮除磷效果，该厂在 SBR工艺的基础上作了两点改进：（1）在 SBR反

应池的进水区设置宽 4.5m的选择池（占反应池容积的 9%）和宽 3.0m的接触池（占反应

池容积的 6%）；（2）活性污泥由反应池回流。在以上两点改进可以较好地形成厌氧、

缺氧和好氧的不同状态，为在厌氧下释磷和在缺氧下硝态氮还原成氮气提供了最佳条件，

从而提高了除磷脱氮的效果。并启用了化学除磷系统，通过投加铁盐，使正磷和聚磷被

置换成难溶的磷酸铁，沉淀后随剩余污泥排出系统，出水 TP全部达标，出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB/T18918-2002）一级 A 级标准（TN 除外）。

横岗水质净化厂（二期）位于深圳龙岗区龙城街道嶂背园湖科技园 201号，占地总

面积 4.39ha，无预留用地，服务于横岗街道。设计规模 10万 m3/d（Kz=1.3），出水水质

优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准）。二级处

理采用改良 A2O（PAC辅助化学除磷）+矩形沉淀池；深度处理采用高效快速纤维滤池+

紫外线消毒（二氧化氯辅助消毒）。尾水部分排入龙岗河，部分再生回用。横岗水质净

化厂（二期）提标工艺流程：为粗格栅—污水提升泵房—细格栅—曝气沉砂池—生化池

—二沉池—纤维滤池—中间提升泵房—高效沉淀池—紫外线消毒渠—接触消毒池。

出水水质指标 CODcr、BOD5、NH3-N、TP等指标执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅳ类水标准；TN≤15mg/L、SS≤8mg/L；粪大肠菌群数执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

6、环境功能区划

本项目所在区域环境功能属性见下表：

表 2-5 建设本项目环境功能属性一览表

编

号
功能区划名称 评价区域所属类别

1 是否位于基本生态控制线 否

2 是否位于饮用水源保护区 否

3 地表水环境功能区

项目选址周边水体为梧桐山河，属于龙岗河流域，根据

《关于颁布深圳市地面水环境功能区划的通知》（深府

[1996]352号），龙岗河执行《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅲ类标准。

4 地下水环境功能区

根据《广东省地下水功能区划》可知，项目所在区域属

东江深圳龙岗分散式开发利用区，水质控制目标为《地

下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类。

5 环境空气质量功能区

根据《深圳市人民政府关于调整深圳市环境空气质量功

能区划分的通知》（深府[2008]98号），项目所在区域属

二类区域，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）
及其修改单中的二级标准

6 环境噪声功能区 根据《市生态局关于印发<深圳市声功能区划分>的通知》



10

（深环[2020]186号），项目位于声环境质量 3类功能区内，

执行《声环境质量标准（GB3096-2008）》中的 3类
7 是否属于基本农田保护区 否

8 是否属于风景保护区、自然保护区 否

9 是否属于市政水质净化厂服务范

围
是，属于横岗水质净化厂集污范围内，见附图 12

10 土地利用规划 工业用地



11

三、环境质量状况
建设本项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、声环境、生

态环境等）：

1、地表水环境质量现状

本项目选址属于龙岗河流域，根据《广东省人民政府关于调整深圳市饮用水源保护

区的批复》粤府函〔2015〕93号及《广东省人民政府关于调整深圳市部分饮用水水源保

护区的批复》粤府函〔2018〕424号的规定，不属于水源保护区。本报告水环境现状评价

引用《深圳市环境质量报告书（2019 年）》中龙岗河西坑、葫芦围、低山村、吓陂、西

湖村和惠龙交界处 6个监测断面及全河段的监测数据。监测结果如下：

表 3-1 2019年龙岗河水环境监测数据

污染因子
高锰酸盐指

数
CODCr BOD5 NH3-N TN TP 石油类

阴离子表

面活性剂

西坑 0.9 4.9 0.7 0.05 1.14 0.05 0.01 0.03

标准指数 0.15 0.245 0.175 0.05 1.14 0.25 0.2 0.15

超标倍数 / / / / 0.14 / / /

葫芦围 3.3 16.5 1.5 0.68 9.08 0.26 0.01 0.10

标准指数 0.55 0.825 0.375 0.68 9.08 1.3 0.2 0.5

超标倍数 / / / / 8.08 0.3 / /

低山村 3.7 19.4 2.2 0.96 8.15 0.32 0.01 0.12

标准指数 0.62 0.97 0.55 0.96 8.15 1.6 0.2 0.6

超标倍数 / / / / 7.15 0.6 / /

吓陂 3.3 10.9 2.2 0.91 11.00 0.30 0.01 0.03

标准指数 0.55 0.545 0.55 0.91 11.00 1.5 0.2 0.15

超标倍数 / / / / 10.00 0.5 / /

西湖村 3.8 14.4 2.6 3.05 11.33 0.46 0.01 0.05
标准指数 0.63 0.72 0.65 3.05 11.33 2.3 0.2 0.25
超标倍数 / / / 2.05 10.33 1.3 / /
惠龙交界

处
3.5 14.2 2.4 1.86 10.94 0.34 0.01 0.02

标准指数 0.58 0.71 0.4 1.86 10.94 1.7 0.2 0.1
超标倍数 / / / 0.86 9.94 0.7 / /
全河段 3.1 13.4 1.9 1.25 8.61 0.29 0.01 0.06
标准指数 0.52 0.67 0.475 1.25 8.61 1.45 0.2 0.3
超标倍数 / / / 0.25 7.61 0.45 / /
执行标准

（Ⅲ类）
≤6 ≤20 ≤4 ≤1.0 ≤1.0 ≤0.2 ≤0.05 ≤0.2



12

综合分析，龙岗河西坑、葫芦围、低山村、吓陂、西湖村和惠龙交界处六个断面均

受到不同程度的污染，主要超标因子为氨氮、总磷、总氮。超标原因主要是区域雨污管

网不完善所致。龙岗河整体水质属不达标区。随着政府采取限批和禁批等保护水质政策，

以及市政污水处理厂及其配套截污管网的逐步完善，龙岗河的水质有望得到逐步的改善。

2、大气环境质量现状

根据《关于调整深圳市环境空气质量功能区划的通知》（深府[2008]98号），该项

目选址区域为环境空气质量二类功能区。项目位于龙岗区，本报告大气环境质量现状引

用《深圳市生态环境质量报告书（2019年度）》的深圳市龙岗监测站年平均监测值和特

定百分位数日均值的监测数据进行评价，监测数据如下表：

表 3-2 2019年深圳市龙岗监测站空气环境监测数据

单位：ug/m3（一氧化碳为 mg/m3）

由上表可看出，龙岗例行监测点 2019年的 NO2、SO2、PM10、PM2.5全年平均和 24

小时平均监测浓度均低于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单中

二级标准限值；CO全年 24小时平均监测浓度低于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其 2018年修改单中二级标准限值；O3日最大 8小时平均监测浓度低于《环境空气质量